
PÁTEK
4.Ú

N
O
R
A
2022

Č.25
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

0
2

2



Investice od 30 000 Kč

Dvouleté dluhopisy

Roční úrok 6 %

Úrok vyplácen jednou ročně

Možnost předčasného splacení

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti již 20 let

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz | Tel.: +420 515 557 500

• Pobyty se snídaní a večeří
• Parkování v areálu
• Dobíjecí stanice na elektromobily
• Pivovar a restaurace v objektu

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE
• Odpočívárna v třípodlažní věžičce

6 %

EFI SPA Hotel
člen e-Finance Group

DVOULETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 6%

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 4. února 2022
Č. 25, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

0
2

2

DOČKAL SE. EXMINISTR
VOJTĚCH MÍŘÍ NA SEVER
JMÉNO NOVÉHO VELVYSLANCE VE FINSKU VYVOLÁVÁ ROZPAKY STRANA 5

Svátek slaví: Jarmila

podle neskutečné události
v kinech od 3. února

mmiimmoořřááddnnáá
uuddáálloosstt komedie

jiřího havelky

České hokejistky zvládly olympijskou premiéru. Čínu porazily 3:1, zítra je čeká Švédsko. Více čtěte na straně 18. AP

Alcron. Z Prahy zmizí
tradiční jméno hotelu
Nové názvy. Nejčastěji kvůli koupi jiným vlastníkem. V centru. V Alcronu bydleli generálové i špioni, tamní
restaurace měla michelinskou hvězdu. Přejmenovávání. Rekordmanem je dejvický International STRANA 12 a 13

Nejvyšší
za 20 let
Bankovní rada České
národní banky zvýšila
základní úrokovou sazbu
o 0,75 procentního bodu,
na 4,5 procenta. Základní
sazba je tak nejvyšší
od roku 2002. STRANA 6

Díky za vaše
snídaně!
Posílali jste nám fotky
vašich snídaní z bufetů
i kaváren. Značka: Do
čtyřicet korun! Vybrali
jsme ty nejzajímavější
úlovky a pro autory
máme odměnu. STRANA 10

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 4. února 2022 02

Banánový pták nebo medo-
žrout – tak by se daly přelo-
žit anglické názvy nového
obyvatele Darwinova kráteru
pocházejícího z Austrálie.
Kystráček modrolící je pták
mnoha jmen, která získal

díky svým neopeřeným mod-
rým tvářím a zálibě v nektaru
z květin i ovocných plodech.
Ostatně také v češtině se se-
tkáte s jeho alternativním ná-
zvem – medosavka. Přijďte se
na něj do Zoo Praha podívat.

Změny se dotknou
hned devíti linek.

Pokud jezdíte tramvají po Ra-
šínově nábřeží, napište si
do kalendáře datum 15. úno-
ra. To začíná rekonstrukce
trati mezi Palackého náměs-
tím a Výtoní. Oprava potrvá
až do 1. dubna a budemít vliv
na provoz hned devíti linek
(viz box). „Zrekonstruujeme
trať, ale také rozšíříme nástu-
piště zastávek Palackého ná-
městí a Výtoň,“ uvedl Adam
Scheinherr, náměstek primá-
tora pro oblast dopravy. MET

Febiofest na jaře
Mezinárodní filmový festi-
val Praha – Febiofest se po
dvou letech, kdy jej koro-
navirová omezení přesu-
nula na náhradní termí-
ny, letos uskuteční opět
na jaře. Už 29. ročník se
bude konat od 19. do
28. dubna. Centrem festi-
valového dění bude Slo-
vanský dům, další sekce
má hostit i Kino Pilotů,
Ponrepo či Edison

Filmhub. Po skončení
hlavního programu v met-
ropoli Febiofest zamíří do
regionů. Tvůrci mohou
přihlásit filmy do progra-
mu prostřednictvím při-
hlášky na festivalovém
webu. Amatérští filmaři
mohou na Febiofest.cz při-
hlásit své počiny do soutě-
že I ty jsi filmařem. Tento-
krát na téma Přátelství, re-
flektující covidovou dobu,
která omezila možnost
vzájemného setkávání.

Rozvoj sídliště
Praha 8 vytvoří pracovní
skupinu, která bude
s magistrátem jednat o bu-
doucím rozvoji sídliště In-
validovna. Zapojit se bu-
dou moci i zástupci míst-
ních obyvatel. O dalším
postupu bude následně
jednat zastupitelstvo
městské části. Sídliště se
nachází na východním
okraji Karlína a vznikalo
v letech 1959 až 1967. ČTK

Autor fotografie

PETR
HAMERNÍK
Zoo Praha

S netradičnímkonceptempři-
šlo Studio ALTA, které sídlí
v Invalidovně. Systém „za-
plať, kolik můžeš“ umožňuje
návštěvníkům divadla zvolit
si dobrovolně výši vstupného
v předemdefinovaných hladi-
nách. Zároveň je vždy nabíd-
nuta doporučená částka, kte-
rá odráží běžné ceny lístků
v příbuzných pražských diva-
dlech. MET

Medožrout je tu

Stále se potýkají s diskrimina-
cí při shánění bydlení, za-
městnání i ve vzdělávání. Ro-
mové to nemají podle mís-
tostarosty Prahy 3 Ondřeje
Ruta jednoduché. Třetí měst-
ská část proto zřídila pozici
romské poradkyně. „Komuni-
ta drží při sobě, obtížně své
problémy komunikuje nave-
nek a zpravidla nežádá o po-
moc. V důsledku toho její pro-
blémy vlastně moc nezná-
me,“ řekl Rut. Ten s odkazem
na kvalifikované odhady uve-
dl, že v Praze 3 žije až 3000 zá-
stupců této menšiny a jsou
tak nejpočetnější národnost-
ní menšinou v městské části,
kterámá asi 77 tisíc obyvatel.
Poradkyní, kterámá pomo-

ci Romům při shánění bydle-
ní a zaměstnání, jednání
na úřadech, vyřizování sociál-
ních dávek či při zápisech
dětí do škol, se stala Veronika
Polášková. Pochází z Ústí
nad Labem, kde v minulosti

pracovala s romskými klien-
ty na orgánu sociálně-právní
ochrany dětí, poté u probační
a mediační služby.
Polášková, která již úřadu-

je, od svého nástupu řešila se
s klienty především oddluže-
ní v rámci milostivého léta či
problémy spojené se zvyšují-
cími se cenami energií.
Zájemci, kteří by potřebo-

vali pomoc, za ní mohou při-
jít v pondělí a středu do budo-
vy úřadu Prahy 3 v Seifertově
ulici nebo jimohou kontakto-
vat e-mailem na polasko-
va.veronika@praha3.cz.
Zřízení pozice romské po-

radkyně je součástí projektu,
na který radnice získala pod-
poru z tzv. norských fondů.
V rámci projektu se chystá
na konci září také dvoudenní
kulturní program či akce
na připomínku romského ho-
lokaustu. Připraveny budou
i vzdělávací workshopy
pro romskoumenšinu. ČTK

Změny po dobu rekonstrukce:

● Linka 2 ve směru od Sídliště
Petřiny zkrácena do zastávky
Malostranská, odtud vedena
přes zastávku Právnická fakul-
ta do zastávky Malostranská
a zpět směr Sídliště Petřiny.

● Linky 3 a 92 v úseku Mo-
ráň–Výtoň budou odkloněny
přes Albertov.

● Linka 4 ve směru od Sídliště
Barrandov zkrácena do
zastávky Smíchovské nádraží.

● Linka 7 v úseku Palackého ná-
městí – Koh-i-noor odkloněna
přes zastávky Karlovo náměs-
tí, I. P. Pavlova, Náměstí Míru,
Jana Masaryka a Čechovo
náměstí.

● Linka 17 v úseku Národní diva-
dlo – Výtoň odkloněna
přes zastávky Národní třída,
Karlovo náměstí, Botanická za-
hrada a Albertov.

● Linka 21 bude během
rekonstrukce zrušena.

● Linka 24 pojede od 6 do
20 hodin ve směru od Kobylis
ze zastávky Otakarova odklo-
nem přes zastávky Nádraží Vr-
šovice, Bohemians, Koh-i-noor
a Slavia do zastávky Kubánské
náměstí. V pracovních dnech
po 20. hodině a o víkendech
bude vedena v trase Bílá labuť
– Masarykovo nádraží – Vác-
lavské náměstí – Karlovo ná-
městí – Albertov – Otakarova
– Nádraží Vršovice – Bohe-
mians – Koh-i-noor – Slavia
– Kubánské náměstí.

KrátceStudio Alta.
Za vstup plať,
kolik můžeš

Jedna linka zrušena. Další odkloněny

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

800 22 33 88
www.prodejtojinak.cz

Prodejte Vaši nemovitost
(byt, dům, pozemek)

za nejvyšší možnou cenu
formou elektronické aukce
nebo dražby přes největšího

dražebníka v ČR
JURIS REAL Dražby a.s.
s databází 100 000
registrovaných,

poptávajících klientů.

inzerce

Poradkyně. Pro
Romy v Praze 3

Číslo dne

26. 5.
Premiéra multimediální
show iMucha, která se ode-
hrává na pozadí života a díla
autora secesních plakátů
a Slovanské epopeje Alfonse
Muchy, by se měla uskutečnit
v O2 universu 26. května. Plá-
nované datum 16. února or-
ganizátoři změnili, aby uspo-
kojili všechny zájemce, je-
jichž počet limitují protipan-
demická opatření. ČTK

Rašínovo nábřeží bude
do apríla bez tramvají



www.metro.cz PRAHA pátek 4. února 2022 03

Skoro deset tun
budemít zvon,
který připomene
činy nacistů.

Lidé mohou nově přispívat
na vznik zvonu, který má při-
pomínat ty, jež z českých kos-
telů, radnic a návsí zabavili
za druhé světové války nacis-
té, aby z nich vyrobili zbraně.
Zvon by měl vážit 9801 kilo-
gramů a měl by být umístěný
na pražském Rohanském ost-
rově. Vznik zvonu, který by
byl po zvonu Zikmund dru-
hým největším v metropoli,
je iniciativou spolku Sanctus
Castulus.
„Zvon je součástí naší kul-

tury od středověku až
po dnešní dobu. Nehraje jen
signální, ale také společen-
skou roli. Se zvony je spojena
řada důležitých událostí naší
historie. Válečné rekvizice

proto znamenaly nejen de-
vastaci zvonů, ale i společnos-
ti a lidských pout,“ uvedl
předseda spolku Sanctus
Castulus Ondřej Boháč.
Téměř desetitunový zvon

by měl měřit 187 centimetrů
a spodní průměr zvonu by

měl být 258 centimetrů.
Na něj budemožné zvonit po-
mocí motoru i ručně, při-
čemž k rozhoupání zvonu bu-
dou potřeba čtyři zvoníci.
Odlití nového zvonu je plá-

nováno na květen v dílně
Grassmayr v rakouském Inn-
sbrucku a do Prahy byměl do-
razit na konci léta. Do doby,
než bude revitalizovaný Ro-
hanský ostrov, by měl být
zvon dočasně umístěný
na pontonu na Vltavě. Na po-
dobu zvonice na Rohanském
ostrově chce iniciativa vypsat
v roce 2023 architektonickou
soutěž. Umístění na Rohan-
ském ostrově je předběžně
plánováno na rok 2024.
Finance na výrobu zvonu

chce iniciativa vybrat pro-
střednictvím veřejné sbírky,
kam je možné od února při-
spívat. Cílem je podle organi-
zátorů akce vybrat zhruba de-
vět milionů korun. Přispívat
lze na transparentní účet
9801198011/2010. ČTK

Najděte staré vysvědčení
Nejen na konci roku, ale i v pololetí nabízejí různé institu-
ce nebo atrakce vstup zdarma školákům, kteří donesou
svá vysvědčení. Organizace Prague City Tourism se roz-
hodla jít ještě dál. „V termínu od 4. do 6. února se na
naše věže může podívat zdarma s vysvědčením kdokoli –
nezáleží na tom, jestli je vám 12, nebo 50,“ zve organiza-
ce na Facebooku. Navíc přichystala pro návštěvníky sou-
těž o nejstarší vysvědčení. Výherce ocení zlatým vouche-
rem na privátní vycházku v hodnotě 1600 korun. Mezi
věže ve správě Prague City Tourism patří věž Staroměst-
ské radnice, Petřínská rozhledna, Staroměstská mostec-
ká věž, Svatomikulášská městská zvonice, Malostranská
mostecká věž, Prašná brána a Novomlýnská vodárenská
věž. MET

MAFRA

Nic není náhoda

Váha plánovaného zvonu
byla stanovena na základě po-
čtu zvonů, který byl z protek-
torátu Čechy a Morava odve-
zený v létě roku 1942 do ham-
burských válečných továren.

● Umístění zvonu i zvonice,
tedy Rohanský ostrov, bylo
zvoleno rovněž na základě
historických událostí. Zvony
byly z různých koutů země
seskupovány pod Libeňským
mostem v přístavišti na Ma-
ninách, odkud se do Němec-
ka převážely loděmi.

inzerce

Rozhoupají ho
jen čtyři zvoníci



www.metro.cz PRAHA pátek 4. února 2022 04

FOTOSTRANA

Bez temnoty není
světla. A Praha
to ví moc dobře

Leden 2022. Metropole
očima Jakuba Joachima
V březnu 2020 jsme v Metru přinesli fotostra-
nu se snímky pražského fotografa Jakuba Joa-
chima. Jmenovala se Praha za časů korony.
Vylidněné město duchů bylo krásné, ale na-
hánělo hrůzu. Ukázalo se, že Praha může bez
turistů volně dýchat, ale ne dlouho – ke své-
mu životu je prostě potřebuje. Uplynuly dva
roky a situace se pomalu vrací do normálu,
i když ještě vyhráno není. Hospodští i hotelié-
ři bojují s odlivem cizinců stejně jako s tím,
že se změnila mentalita Čechů – prostě se
tak trochu odnaučili družit a vůbec cestovat.
Na nové fotostraně si prohlédněte Prahu
z ledna tohoto roku. Na místech, kde byly dří-
ve davy turistů, jsou osamělé postavy nořící
se ze stínů. Praha dýchá dál, ale musíme
jí pomoct. Pojďte ven, dejte si pivo, večeři
a žijte! Fotograf Jakub Joachim se narodil
v roce 1978 v Praze. Studoval Pražskou foto-
grafickou školu a Střední průmyslovou školu
grafickou obor Užitá fotografie. Od roku
2000 se věnuje fotografii profesionálně.
Jeho komerční práce se soustředí převážně
na reportážní a portrétní fotografii. Jako rodi-
lému Pražákovi mu toto město přirostlo
k srdci, a proto je častým tématem jeho vol-
né tvorby. TEXT: PETR HOLEČEK FOTO: JAKUB JOACHIM



www.metro.cz DOMOV pátek 4. února 2022 05

Sen se stává sku-
tečností. Exministr
bude velvyslan-
cem.Míří na něj
i kritika.

„AdamVojtěch se stane velvy-
slancem ve Finsku. Zastupitel-
ský úřad v Helsinkách si pře-
vezme během února,“ sdělila
mluvčíministerstva zahranič-
ních věcí Lenka Do.
O Vojtěchově odchodu

do Finska se začalo poprvé ho-
vořit na začátku roku 2021,
kdy tehdejší vláda expremié-
ra Andreje Babiše schválila se-
znam nových velvyslanců.
Vojtěch se ale v květnu vrá-

til do čela ministerstva zdra-
votnictví, jeho působení
na ambasádě v Helsinkách se
proto Babiš rozhodl odsu-
nout až na povolební období.
Odjezd nejdéle sloužícího

šéfa resortu zdravotnictví
v historii České republiky byl
plánovaný na 1. listopadu loň-
ského roku. Kvůli nemoci pre-
zidenta Miloše Zemana a po-
sunu jmenování nové vlády
ale Vojtěch ani v tomto termí-
nu neodletěl.
„Vzhledem k tomu, jak se

vše v pandemii vyvinulo, ne-
byl prostor se jakkoli na Fin-
sko připravovat. I v době, kdy
byla vláda v demisi, pracova-
lo ministerstvo zdravotnictví
naplno, protože covid nectí
volby, politiku,“ řekl Vojtěch
loni v prosinci.

Jediným exministrem z Ba-
bišovy vlády, který se stal vel-
vyslancem, je Martin Strop-
nický v Izraeli. Bývalý minis-
tr obrany ale už před pozicí
ve vládě působil jako velvysla-
nec ve Vatikánu.
K Vojtěchovu působení

v Helsinkách se již dříve
ostře vyjádřili někteří z čes-
kých politiků. Tento záměr
zpochybňoval například
i současný ministr zahraničí
Jan Lipavský, který na konci
loňského roku hovořil o poli-
tických trafikách a zpochyb-
nil Vojtěchovu způsobilost
k zaujetí tohoto postu.
„Za uplynulé tři roky jsem

od něj nezaznamenal žádný
výstup k zahraniční politice.
Jeho působení ve Finsku
bude výsměchem všem ka-
riérním diplomatům v Čer-
nínskémpaláci,“ uvedl Lipav-
ský. Později však sdělil, že ne-
plánuje rušit nominace velvy-
slanců, které schválila bývalá
vláda Andreje Babiše. iDNES.cz

V prosinci 2021 MAFRA

Utajené zprávy na Hradě
Bezpečnostní výbor Sněmovny doporučil Národnímu bez-
pečnostnímu úřadu a archivní a spisové službě minister-
stva vnitra provést kontrolu toho, jak se v Kanceláři prezi-
denta republiky dodržovaly požadavky na ochranu utajo-
vaných informací v období od začátku loňského roku do
včerejšího data. Poslanci k tomu dospěli v mimořádném
bodu, ve kterém projednávali případ skartování tajné
zprávy o zapojení ruských tajných služeb do výbuchu mu-
ničního areálu ve Vrběticích na Hradě. Výbor schválil
usnesení poté, co vyslechl informace od šéfa Bezpečnost-
ní informační služby Michala Koudelky (na snímku) i zá-
stupců policie. ČTK

inzerce

Vojtěch a Finsko.
Co o této zemi ví?



www.metro.cz DOMOV pátek 4. února 2022 06

Bankovní analytici
se vyjadřují k nové-
mu kroku České
národní banky.

Základní úroková sazba Čes-
ké národní banky (ČNB) se blí-
ží svému vrcholu, další zvýše-
ní by již nemělo být tak výraz-
né. Shodli se na tom analytici,
kteří komentovali zvýšení sa-
zeb na 4,5 procenta. Neměla
by podle nich překročit pět
procent, ve druhé polovině
roku bymohla začít klesat. Zá-
ležet ale bude na vývoji infla-
ce, dodali. „Zvýšení repo saz-
by ČNB o tři čtvrtiny procent-
ního bodu přišlo v souladu
s očekáváním finančního
trhu. Jde o další výrazný krok,
jímž chce bankovní rada za-
bránit dlouhodobějšímu ná-
růstu inflace,“ řekl analytik
Generali Investments Rado-
mír Jáč. Dopad zvýšení úroko-
vých sazeb se na ekonomice
v plné míře projeví s odstu-
pem čtyř až šesti kalendář-
ních čtvrtletí, včerejší zpřísně-
ní měnové politiky tak bude

na inflaci působit nejvýrazně-
ji až v průběhu roku 2023, do-
dal.
Úrokové sazby se již zřej-

mě přiblížily svému vrcholu,
doplnil analytik Komerční
banky Martin Gürtler. Toho
by podle něj měly dosáhnout
letos na jaře na pěti procen-
tech. To je výrazně více, než
ukazovala listopadová pro-
gnóza ČNB, která čekala je-
jich vrchol mírně nad třemi
procenty. „Na konci letošní-
ho roku by však mohla cen-
trální banka začít sazby opět
snižovat zpět ke 2,5 procen-
ta, jejichž dosažení čekáme
v první polovině příštího
roku,“ odhadl.
Podle analytika Raiffeisen-

bank Davida Vagenknechta
by nyní již měla ČNB měnit
úrokové sazby spíše po men-
ších krocích. „Obecně však
představitelé ČNB poměrně
ve shodě naznačují, že by saz-
by neměly vystoupat nad pět
procent. To je určitě podmí-
něno tím, že se citelněji ne-
zvýší proinflační tlaky,“ po-
dotkl Vagenknecht. Hlavní
slovo zde bude mít vývoj in-
flace. ČTK

V Galerii Zdeněk Sklenář v Praze začala výstava nových obrazů malíře Jana Merty. ČTK

Hrabalova chata otevřena
Dvacet pět let po smrti spisovatele Bohumila Hrabala mo-
hou lidé mimořádně navštívit jeho chatu v Kersku. Cha-
ta, kterou nedávno koupil Středočeský kraj, bude otevře-
na zítra. Zpřístupnění spisovatelovy chaty je součástí piet-
ní akce 25 let bez Hrabala. Ten tu napsal svá zásadní díla.
Chata je otevřena zcela mimořádně. Zatím tu chybí její
kompletní vybavení z dob, kdy v ní Hrabal pobýval. To
přicestuje v průběhu roku. Nastálo by se chata měla ote-
vřít do roku 2024. 2x ČTK

www.kosmas.cz

Ve 28 příjemně odlehčených
kapitolách představujeme alkohol

ve všech jeho společenských rolích.
Ať už je to spánek, sex, sport, práce,

výchova dětí, zdraví, léčba, umění
nebo alkohol za volantem.
416 stránek destilovaného nachytření
doplňují tematické rozhovory
s českými osobnostmi, sportovci,
zpěváky, odborníky, psychology
a terapeuty, stejně jako spousta
upřímných lidských příběhů
a 110 ilustrací. O zábavu na měsíc
střízlivosti jsme se postarali. Suše.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Ve 28 příjemně odlehčených 
kapitolách představujeme alkohol 

výchova dětí, zdraví, léčba, umění 
nebo alkohol za volantem.
416 stránek destilovaného nachytření 
doplňují tematické rozhovory 

TIP NA DOBRÉ 

SUCHEJ ÚNOR
28 DŮVODŮ, PROČ OCHUTNAT
ČISTOKREVNEJ ŽIVOT

PETR FREIMANN
LUCIE MADĚRYČOVÁ
JOSEF PETR
JOHANA RŮŽKOVÁ

28 TEMATICKÝCH
KAPITOL

72 OSOBNOSTÍ
ALKOFAKTA
ROZHOVORY

PŘÍBĚHY

Milý Honzo!
Galerie Zdeněk Sklenář
představuje výstavu obra-
zů Jana Merty nazvanou
Milý Honzo! „Výstavou
chci současně připome-
nout i odkaz Jany a Jiřího
Ševčíkových, kteří jsou ne-
odmyslitelně spjati s pore-
volučním vývojem součas-
ného českého umění, jsou
to oni, kdo významně po-
mohli propagovat součas-
né umělce nejen u nás, ale
i v zahraničí. Loni a předlo-

ni mí přátelé oslavili
80. narozeniny a je potře-
ba si je připomínat,“ říká
Merta. Ten patří k malí-
řům, kteří na výtvarnou
scénu vstupovali v 80. le-
tech, kdy světu umění
vládla postmoderna.

Obnova kolonií
Po mnoha letech rušení za-
hrádkářských kolonií,
na jejichž pozemcích vzni-
kají bytové a rodinné
domy, dá vedení Brna pro-

věřit možnosti vzniku no-
vých kolonií. Město chce
podpořit jak budování kla-
sických zahrad, tak za-
hrad komunitních, které
by měly vznikat společně
s novými parky. Včera kvů-
li tomu město podepsalo
memorandum s Českým
zahrádkářským svazem
a obě strany si nastavily
principy spolupráce. V bu-
doucnu už se nemají
místo zahrad stavět byty
a domy, ale i tak mohou
některé zaniknout. ČTK

Hypotéky podraží

4,5
Bankovní rada ČNB zvýšila
základní úrokovou sazbu
o 0,75 procentního bodu,
na 4,5 procenta. Důvodem
růstu sazeb je rostoucí inflace
a snaha ČNB tlumit inflační
očekávání, tedy že inflace na-
dále rychle poroste. Základní
úroková sazba je tak nejvyšší
od roku 2002. Více si zaplatí
například lidé, kteří mají hy-
potéky. Banky za rok 2021
poskytly lidem nové hypoté-
ky ve výši 379 miliard korun.

3,75
Na předchozím měnovém jed-
nání před Vánoci rada zvýšila
základní úrokovou sazbu
o jeden procentní bod –
na 3,75 procenta. Úroková
sazba u tehdy poskytnutých
hypoték v listopadu vzrostla
na 2,7 procenta z 2,54 procen-
ta v říjnu. ČTK a MET

Krátce
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Úroky by se dál
zvyšovat neměly



www.metro.cz DOMOV pátek 4. února 2022 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
SEINZ. EdT intense je vůně inspirovaná sebevědomými
muži. Základ této intenzivní pánské toaletní vody tvoří
santalové dřevo s pižmem, hlavu vůně
doplňuje skořice, šafrán. Srdce vůně
představuje vyvážená kombinace
pomerančových květů
a pelargonie.

SEINZ.
intense
pánská Eau de Toilette
60 ml

279
46,50 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 07.12.2021 279 Kč

Kč

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

doplňuje skořice, šafrán. Srdce vůně 
představuje vyvážená kombinace 

VEGAN

Uzavření dohody o polském
hnědouhelném dolu Turów je
protiprávní, neochrání české
příhraničí ani tamní zásoby
vody. Na protestu v Praze to
v reakci na schválení mezi-
státní dohody uvedla Nikol
Krejčová z organizace Green-
peace. Demonstranti měli ce-
dule s nápisy „Voda nad uhlí“,
„Nestahujte žalobu, zastavte
ilegální těžbu“. A tvrdili, že
česká vláda jednala netranspa-
rentně a smlouva nezaručuje
ochranu životního prostředí
v českém příhraničí. „Tři
roky bojujete proti ilegální

těžbě polské státní firmy a na-
konec vás podrazí vaše vlast-
ní vláda spolu s vedením kra-
je,“ uvedlMilan Starec ze Sou-
sedského spolku Uhelná.
Uhelná je jednou z obcí,
na které provoz dolu dopadá.

Podpis mezistátní dohody
oznámili český premiér Petr
Fiala a polský premiér Ma-
teusz Morawiecki na Úřadu
vlády. Země se dohodly na ná-
hradě 45milionů eur (zhruba
1,08 miliardy korun) za ško-
dy způsobené těžbou v dole
a na pětileté délce soudního
dohledu. Česko zároveň stáh-

ne žalobu u Soudního dvora
EU poté, co obdrží od Polska
domluvené peníze. „Mělo by
to být v řádu hodin, nejpozdě-
ji dnů,“ řekl Fiala.
Polsko se podle Fialy v do-

hodě zavázalo mimo jiné

k dostavbě podzemní stěny
k zabránění odtoku podzem-
ních vod z českého území,
stavbě ochranného valu a dal-
ším opatřením například
k zlepšení ovzduší v regionu.
K dohodě se vyjádřil na Rá-

diu Impuls také starosta
Chrastavy Michael Canov. „Je
otázkou, zda podzemní stěna
zamezí úbytku vody, klíčový
je pro nás vodovod,“ říká
ke kauze starosta. Otázkou
podle něj zůstává, zda opatře-
ní v podobě dobudování pod-
zemní stěny skutečně pomů-
že. ČTK a MET

Kompenzace jsou
nastaveny přísně.
Nebyly spuštěny
příspěvky na pod-
poru zaměstnanos-
ti, stěžují si lidé.

Podmínky u vládního návrhu
kompenzací pro podnikatele
zasažené v souvislosti s pan-
demií koronaviru jsou podle
České unie cestovního ruchu
(ČUCR) nastaveny přísně. Za-
hrnutí by podle ní měli být
i dosud nejmenovaní malí
a střední podnikatelé jako
provozovatelé bazénů, pro-
dejci letenek, instruktoři ly-
žování či průvodci. „Je zkla-
mání, že vláda nereagovala
na opakované výzvy ke spuš-
tění příspěvku B z programu
na podporu zaměstnanosti
Antivirus,“ sdělil viceprezi-
dent ČUCR Jakub Juračka.
Vláda ve středu představila

program náhrad. Určeny by
měly být pro podnikatele,
kteří v druhém pololetí loň-
ského roku zaznamenali ztrá-
tu alespoň 50 procent oproti
stejnému období roku 2019.
Maximální výše pomoci bude
činit 500 tisíc až 1,5 milionu
korun. Ze státního rozpočtu
vláda plánuje na kompenza-
ce vyčlenit 2,5 až tři miliardy
korun. Konečný návrh by
měla schválit příští týden.
Předtím bude ještě jednat
s profesními svazy. Ministr
průmyslu a obchodu Jozef Sí-
kela se s jejich zástupci měl
setkat včera.
„Pevně věříme, že do kom-

penzací budou zahrnuty i dal-
ší doposud nejmenovaní
malí a střední podnikatelé,
potažmo rodinné podniky,

kteří jsou opatřeními také do-
tčeni a doposud nemohli čer-
pat žádné cílené kompenza-
ce ani v roce 2020 a 2021,“
uvedl Juračka.
Asociace malých a střed-

ních podniků a živnostníků
(AMSP) oznámila, žeminister-
stvu průmyslu a obchodu pře-
dala podklady a připomínky
k ekonomickým dopadům
pandemie a vládních opatře-
ní na podnikatele. „Z návrhu,

který ministerstvo představi-
lo, je už teď jasné, že na při-
pravovanou podporu by nedo-
sáhla podstatná část postiže-
ných podnikatelů,“ řekla ge-
nerální ředitelka AMSP Eva
Svobodová. Předseda předsta-
venstva asociace Josef Jaroš
sdělil, že firmy mohou ome-
zit investice a propouštět.

Nová vláda Petra Fialy
od ledna pozastavila možnost
čerpání příspěvku B z progra-

mu Antivirus. Tím stát dříve
při omezení výroby a služeb
kvůli výpadku poptávky, per-
sonálu či surovin dorovnával
60 procent náhrady mzdy
do 29 tisíc korun. Program
byl podle Juračky z České
unie cestovního ruchu klíčo-
vým prostředkem pro udrže-
ní zaměstnanosti ve službách
a měl být prvním krokem
k podpoře podnikatelů a je-
jich pracovníků. ČTK

Spokojeni

Asociace horských středisek
(AHS) zrušení některých opat-
ření proti šíření koronaviru
vítá. Lze očekávat zvýšení ná-
vštěvnosti lyžařských areálů.

● Vláda k 9. únoru zruší povin-
nost prokazovat se certifiká-
tem o očkování nebo o pro-
dělaném covidu. To museli
Češi dělat při vstupu do re-
staurací, na kulturní a spor-
tovní akce a další. „Pro nás
je to jednoznačně pozitivní,
považujeme to za rozumné
řešení. Byť velká část lidí se
s opatřeními dokázala srov-
nat, návštěvnost je někde až
o 30 procent nižší,“ řekl
ředitel AHS Libor Knot.

● Horské penziony i hotely
v Krušných horách mají
většinu kapacit na jarní
prázdniny již obsazenou.
Zájem je srovnatelný s do-
bou před epidemií. Občas
se volný pokoj v nabídce ob-
jeví kvůli odvolání pobytu
lidí v karanténě.

● Někteří odborníci považují
zrušení povinnosti kontro-
lovat covidové certifikáty
v restauracích, hotelích
nebo na hromadných akcích
od příští středy za předčas-
né. Epidemiolog Rastislav
Maďar řekl, že jeho sekce
Národního institutu pro zvlá-
dání pandemie vládě radila,
aby nejdříve zavedla mož-
nost prokazovat se jako covi-
dovým certifikátem i testem.
Předseda odborné společ-
nosti infektologů Pavel Dlou-
hý považuje za absurdní, že
v ČR fakticky pandemii ukon-
čil soud. ČTK

Premiéři se dohodli. ČTK

inzerce

Důl Turów. Peníze pro Česko Krátce

Prověří utrácení
Schillerové
Ministr financí Zbyněk
Stanjura zadal audit ná-
kladů na mediální servis
své předchůdkyně Aleny
Schillerové, včetně milio-
nů za fotografie a videa
na sociální sítě. Uvedl to
server Aktuálně.cz. Stát
za platy fotografa a ka-
meramana za rok zapla-
til celkem 2,5 milionu.
Schillerová tvrdí, že
snímky sloužily k propa-
gaci ministerstva. ČTK

Menší podnikatelé: Vláda nás
neřeší, je to velké zklamání



www.metro.cz SVĚT pátek 4. února 2022 08

Jihokorejský
start-up přišel
s rouškou, která
nechrání ústa.

„S koskem se budete lépe cí-
tit při stolování v uzavřených
prostorách,“ láká firma
Atman, jež sídlí v Soulu.
„Kosk je nový druh ochranné
roušky, který kryje jen nos,“
cituje reklamu na kosk list
The Washington Post, jenž
zprávu o proticovidové novin-
ce přinesl.
Název kosk vznikl slože-

ním z anglického slova mask

– maska, rouška – a korejské-
ho výrazu ko, tedy nos. „Slo-
vo kosk se dosud používalo
v převážně kritickém či odsu-
zujícím smyslu k označení

lidí, kteří nosí roušku jen
přes ústa a nechávají si odkry-
tý nos,“ všímá si The Wa-
shington Post. „Během jídla
je možné kosk složit tak, aby

zakryl jen nos, a po jídle si ho
člověkmůže stáhnout zpátky
i na ústa,“ přibližuje list.

Novinka, schválená jen pro
Jižní Koreu, se dá koupit za
osm dolarů, asi 170 korun, za
balení obsahující deset kusů.
Zprávy o kosku vyvolaly

na sociálních sítích zvěda-
vost i kritiku. Někteří uživate-
lé je komentovali posměšky
a dodatkem, že jde jen o no-
vou variantu nesprávného no-
šení roušky. Jiní ale nový vý-
robek vítají s poznámkou, že
se díky kosku budou cítit
lépe, když se budoumuset zú-
častnit povinné pracovní ve-
čeře nebo jiné společenské
akce. Jeden z komentujících

uvedl, že už si kosk pořídil
a cítí se teď příjemněji, když
musí jíst v kanceláři. A další
si chce pořídit zásobu nových
roušek a používat je během
návštěv kaváren a restaurací.
Nová rouška přichází

v době, kdy se Jižní Korea po-
týká s nárůstem počtu přípa-
dů varianty omikron.
Jižní Korea v souvislosti

s pandemií covidu-19 nenaří-
dila celostátní uzávěru. Ome-
zila ale počet osob, které se
mohou scházet, a také pro-
vozní doby restaurací, barů
a dalších podniků. Pro vstup
do většiny provozoven je nut-
ný doklad o očkování proti co-
vidu. HAL a ČTK

Americký prezident Joe Bi-
den zveřejnil program, který
má v USA v příštích 25 letech
snížit úmrtnost na rakovinu
na polovinu. Iniciativamá po-
moci urychlit výzkum
a zpřístupnit širší spektrum
léčby. Agentura Reuters při-
pomenula, že Bidenův syn
Beau zemřel ve 45 letech
na rakovinu mozku.
„Covid byl od března 2020

do letošního ledna příčinou
smrti více než 800 tisíc lidí,
za tutéž dobu zemřelo na ra-
kovinu 1,2 milionu Američa-
nů,“ uvedl Biden. Podotkl, že
Americká společnost rakovi-
ny odhaduje, že letos bude di-
agnostikováno více než
1,9 milionu nových onemoc-
nění rakovinou.
V rámci Bidenova plánu

bude jmenován koordinátor
Bílého domu, vznikne také

kabinet pro otázky rakoviny
a ten zaštítí práci minister-
stev a vládních agentur.
Bílý dům rovněž zřídí

webovou stránku a bude orga-
nizovat debatní kulatý stůl,
u nějž se probere vývoj v po-
sledním půlroce.
Součástí kampaně bude ší-

ření informací, které mohou
přispět k omezení rizika one-
mocnění. ČTK

Kosk, novinka v boji s koronavirem TWITTER

S hůlkami v ruce uchvátil nepřátele
Psal se počátek února 1972 a prezident USA Richard Nixon se již devět měsíců chystal
na převratnou oficiální návštěvu Číny. Do té doby byly Washington a Peking úhlavními
nepřáteli. Prezident, vydatně podporovaný a instruovaný ministrem zahraničí Henrym Kis-
singerem, dbal i na takový detail, jakým je umění jídla s hůlkami. Nixon, po jehož levici je
zachycen čínský premiér Čou En-laj, podle všeho obstál. Dne 28. února 1972 bylo podepsá-
no Šanghajské komuniké. USA se přes noc staly silným spojencem komunistické Číny. HAL

Joe Biden AP

Krátce

Snáze za sluncem
Itálie zmírní covidové re-
strikce pro zahraniční tu-
risty a umožní jim vstup
do restaurací a hotelů
i v případě, že je jejich
certifikát o očkování pro-
ti covidu-19 nebo prodě-
lání nemoci starší než
půl roku. Musí ale před-
ložit negativní test.

U protinožců
Nový Zéland od konce
února začne otevírat hra-
nice, lidé z většiny zemí
světa tam ale budou
smět až v říjnu. ČTK

K nosu si přikládají kosk!

Rakovina. Spojené
státy mají plán

Číslo dne

360
Leden byl pro amazonský pra-
les v Brazílii nadměrně ničivý.
Za první tři týdny prales při-
šel o 360 kilometrů čtvereč-
ních. To je čtyřikrát více než
loni, ukázaly středeční údaje
brazilského Národního ústa-
vu pro výzkum vesmíru. Podle
ochránců životního prostředí
je to špatný signál, protože
v lednu obvykle mýcení prale-
sa klesá. Za posledních 12 mě-
síců se rozloha brazilského
pralesa snížila o 13 235 kilo-
metrů čtverečních, což je veli-
kost srovnatelná s Jihomorav-
ským a Olomouckým krajem
dohromady. ČTK

inzerce

‘ PROFIMEDIA



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. února 2022 09

Svatební módu a její součas-
né trendy představí veletrh
Svatba, který příští víkend
12. a 13. února uskuteční na
výstavišti Černá louka v Ost-
ravě. „Do doprovodného pro-
gramu, nabídky některých vy-
stavovatelů i výzdoby se pro-
mítne téma letošního 13. roč-
níku akce, kterým je Folklor
a tradice,“ sdělila včera za or-
ganizátory veletrhu Denisa
Urbanová.
„Máme radost, že se po mi-

nulém roce, kdy jsme veletrh
nemohli zrealizovat na Čer-
né louce, ale pouze on-line,
můžeme opět setkat a vychut-
nat si dva dny plné inspirace
a příprav na jeden z nejra-
dostnějších dnů v životě spo-
lečně s návštěvníky i vystavu-
jícími osobně,“ uvedla mana-
žerka veletrhu Zuzana Bohá-
čová. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Složení s vitamínem E
a alantoinem obsahuje 40 %
pečujících olejů, jako jsou
mandlový a slunečnicový.
Emulze se snadno vstřebává.

Balea
tělová olejová
emulze
200 ml

4990
24,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 19.03.2021 49,90 Kč

Kč

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

VEGAN

Výtažky z tisíců rostlin se
s úspěchempoužívají jako zá-
klad pro léčiva. I moderníme-
dicína uznává, že léčivé byli-
ny pozitivně ovlivňují náš
imunitní systém. „Některé
byliny můžeme s úspěchem
použít jak v prevenci infekce
covid-19, tak při její léčbě či
rekonvalescenci. Dokazují to
mnohé vědecké studie publi-
kované v prestižních vědec-
kých časopisech v posledním
roce. Podle nich včasné zapo-
jení tradiční bylinné medicí-
ny urychluje zotavení a snižu-

je míru úmrtnosti u pacientů
infikovaných covidem-19,“
říká doc. Ing. Roman Pavela
z Výzkumného ústavu rostlin-
né výroby. Léčivé byliny však
rozhodně nenahrazují léky,
které dostaneme od doktora,
když už jsme onemocněli,
v tomto období nám ale mo-
hou pomoci s rychlejším
uzdravením. Proč z šípků ne-
vařit čaj? Které léčivky sbírat
v zimě? A proč raději nekupo-
vat bylinné potravinové do-
plňky z Číny? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

Právě v těchto dnech už
můžete pořizovat vstupenky
na 19. ročník Metropolitního
léta hereckých osobností, kte-
rý letos proběhne od 1. červ-
na do 31. srpna 2022 na Letní
scéně Vyšehrad, Výstavišti
Holešovice a mimo českou
metropoli také na Letních
scénách Tvrz Divice a Vítěz-
ná. Kromě legendární love
story Starci na chmelu a loň-
ských novinek Tři grácie
z umakartu a Vše o mužích
bude hlavním lákadlem nová
komedie Patrika Hartla.
Od 7. června, kdy na Letní scé-
ně holešovického Výstaviště
proběhne světová premiéra,
se v představení Lovci bobrů
můžete těšit na Boba Klepla,
Kryštofa Hádka nebo Václava
Jílka, Štěpána Benoniho, Mo-
niku Absolonovou či Sabinu
Remundovou a Petra Pěkni-
ce. Chybět samozřejmě nebu-
dou ani osvědčené tituly zmi-
nulých let a již podvanácté
jsou připravena i hudební se-
tkání pod širým nebem. Více
informací najdete na webu
studiodva.cz. MET

Co a kdy uvidíte

Více než 30 vystavovatelů
z Česka i zahraničí na ploše
3000 metrů čtverečních
předvede nové kolekce šatů,
svatební prsteny či líčení
pro nevěsty.

● Představí se organizace
zajišťující svatbu na klíč,
v doprovodném programu
budou módní přehlídky,
floristika nebo folklorní
vystoupení.

● V sobotu bude veletrh
otevřen od 10.00 do 18.00.

● V neděli můžete zajít
od 10.00 do 16.00.

● Jednodenní vstupné pro
dospělého stojí 110 korun.

● Více informací najdete
na svatbaostrava.cz. ČTK

O projektech
Město Brno včera spustilo
novou kampaň a web
nazvaný Co bude, Brno?,
který představí čtyřicítku
významných projektů.
Na začátku je prvních pět
a mezi nimi například mul-
tifunkční hala nebo Janáč-
kovo kulturní centrum.
Propagovat ho bude i jed-
na z brněnských tramvají.
„Náklady kampaně jsou
1,2 milionu korun,“ řekla
primátorka Markéta Vaň-
ková, podle níž nadále
bude fungovat současný
web kopemezabrno.cz. ČTK

Sněhu je dostatek
Podmínky pro lyžování
v Česku jsou před pololet-
ním volnem a jarními
prázdninami, které za-
čnou v prvních 14 okre-
sech v pondělí, dobré.
V některých skiareálech
jsou dokonce nejlepší
v sezoně. Na své si tak při-
jdou milovníci sjezdové-
ho lyžování i bežkaři,
k dispozici mají stovky ki-
lometrů upravených stop.

Miliónový jeep
Nakladatelství Argo vydá
počátkem března v reedi-

ci román Jana Nováka Mi-
liónový jeep. Zahájí tak vy-
dání sebraných spisů auto-
ra, jehož knihy v Argu vy-
cházejí mnoho let. Vydá
znovu veškeré jeho starší
prózy – dlouhodobě nedo-
stupné i právě dokončená
díla. Na nový román Těž-
ký prachy se čtenáři mo-
hou těšit na podzim. ČTK

Blíží se premiéra
Pražské A studio Rubín
připravilo další premiéru
54. sezony. Odložená pre-
miéra inscenace Ruka je
osamělý lovec proběhne
ve čtvrtek 10. února. MET

inzerce

Léto hereckých
osobností.
I mimo Prahu

Veletrh Svatba
v Ostravě. Dva
dny inspirací

KrátceTýdeník Téma. Tisíce bylinek
(nejen) pro léčbu koronaviru



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. února 2022 10

Minibar ČD Interjet – 40 Kč @petr.pes.novak

Jídelna Letná – 40 Kč MIRKA KOHOUTOVÁ

Bistro Eva – 30 Kč MICHAELA VOJÁČKOVÁ

Karlovarské cukrářství – 39 Kč ROMAN KUBARIČ

ALEŠ
VALENTA

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Nebaví mě chodit vyšlapanými
cestami, raději jdu do rizika.“

foto za

300
Kč

foto za

300
Kčfoto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Loď Hermes – 0 Kč RICHARD KRÁL

Dá se pořídit servírovaná sní-
daně, aniž byste v bistru či jí-
delně vytáhli více než 40 ko-
run? Na naši fotovýzvu z mi-
nulého týdne reagovali čtená-
ři deníku Metro – přinášíme
nejzajímavější tipy na snída-
ně „do čtyř pětek“.
ČtenářkaMirka Kohoutová

poslala fotku dvou chlebíčků
se šlehaným tvarohem na
tmavé vece za rovných 40 ko-
run. Potlesk pro Jídelnu Let-
ná v ulici Milady Horákové
v Praze! „Chválím, vše je vždy
čerstvé a obsluha velmi
milá,“ píše Mirka.
Petr Pes Novák na Instagra-

mu sdílel svou snídani za čty-
ři pětky – kafe a pivo, které
pořídil ve vlaku z Prahy
do Chebu. To je start dne!
Karlovarské cukrářství

ve stanici metra A Bořislavka
se blýsklo prostřednictvím
Romana Kubariče lineckým
kolečkem a čajem.
Michaela Vojáčková vyfoti-

la hermelín v bramboráku
za 30 korun v Bistru Eva na
Vršovické 34 v Praze. A nako-
nec tu máme tip na tu nejlev-
nější snídani od krále Richar-
da III. Děkujeme! PETR HOLEČEK

inzerce

Do čtyř pětek. Tipy na snídaně



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. února 2022 11

Pro lepší svět.

SPOLEČNĚ

Přihlaste
do 28.02. své návrhy
projektů
Oslavte s námi jubileum 30 let dm na českém trhu
a udělejte ze svého okolí lepší místo pro život.
Hledáme 30 trvale udržitelných projektů,
které společně podpoříme.

Nominujte právě teď své srdcové zelené projekty.

Více na dm-spolecne.cz

Lokomotiva 313.902 byla znovu zprovozněna. JINDŘICH ŠTAIF

Historické lokomo-
tivy, které dojezdi-
ly, potkává různý
osud. Některé za-
chraňují nadšenci.

Když jsme připravovali člá-
nek o Železničním muzeu
v Jaroměři, který v deníkuMe-
tro vyšel v prosinci loňského
roku, dostali jsem další ná-
pad. Od dobrovolníků, kteří
se starají o místní muzeum
a výtopnu, jsme se dozvěděli,
že jeden zmístních exponátů
– historická lokomotiva
s označením 556.0210 Štokr
– sloužila dříve v Plzni jako
vytápěcí kotel v železničních
dílnách.
Pravidelný parní provoz

byl v tuzemsku oficiálně
ukončen již v 80. letech. Na-
bídla se nám tedy otázka: Co
se v tuzemsku stalo s vyřaze-
nými parními lokomotivami
a k čemu nyní slouží? Odpo-
věď není příliš veselá.
Část těchto strojů zamířila

rovnou do šrotu a jen několik
z nich bylo zachráněno želez-
ničními nadšenci. Mnoho
z nich také skončilo, podob-
ně coby jaroměřská parní kra-
savice, jako vytápěcí kotle na-
příklad dep, hal nebo sídlišť.
Těmto lokomotivám se slan-
gově říkalo „káčka“, značily
se totiž písmenem K jako ko-
tel a číslem. Takový osud po-
tkal například lokomotivu
313.902.

Vytápěcí kotel znovu
v provozu
Parnička 313.902 byla vyro-

bena v ČKD Praha v roce 1957

a sloužila v cukrovaru Žatec
26 let. Následně byla používá-
na jako kotel na ohřev vody
firmou Elektrizace železnic
při elektrizaci železničního
uzlu v Žatci. Po ukončení pra-
cí byla odstavena zpět na vleč-
ku cukrovaru. Na začátku
90. let ji zachránil plzeňský
spolek Iron Monument Club,
který ji před několika lety

zprovoznil a využívá ji
při nostalgických jízdách. Lo-
komotivě tak byla navrácena
její původní funkce, nyní na
ni ale čeká velká oprava.

Šťastný konec
pro Albatros
Většina vytápěcích lokomo-

tiv skončila v 90. letech ve šro-
tu. Nepatří k nim ale lokomo-

tiva 498.112 Albatros. Stroj
byl vyroben v roce 1955 v pl-
zeňských Závodech V. I. Leni-
na a vozil rychlíky například
z Plzně do Prahy. V 70. letech
byla lokomotiva v plzeňském
depu převedena na vytápěcí
kotel K557. Následně byla od-
prodána do dolu Antonín
Uxa v Tlučné u Nýřan, kde
14 let sloužila pro vytápění

budov. Nyní je Albatros ma-
jetkem ČD a byla zahájena
jeho oprava v České Lípě.
O jeho záchraně jsme již psa-
li v dubnu minulého roku.

Ze slovenského depa
do pražského kovošrotu
Naopak jednou z těch

méně šťastných lokomotiv
byl Štokr 556.053, který jez-
dil v depu Zvolen na Sloven-
sku až do roku 1969. „V tom-
to roce byl stroj přesunut
do České Lípy a o tři roky poz-
ději přidělen do strojové sta-
nice Rumburk, kde se stal
místní leštěnkou,“ sděluje
nám Bohumír Golda, který se
v historii lokomotiv vyzná.
V první polovině 80. let již
byla lokomotiva vedena v Pra-
ze, později byla zrušena a pře-
vedena na vytápěcí kotel
K800 a vytápěla například
olejárnu a vršovické depo.
„Štokr byl vybrán pro zacho-
vání, ale oprava by byla příliš
nákladná,“ dodává Golda.
Stroj tak byl v roce 1988 zlik-
vidován v hostivařském kovo-
šrotu.

Pojízdné kotle v Praze
Unikátem byly pojízdné

kotle v Praze, šlo o Štokry
556.0361 (později K808)
a 556.0238. „Na smíchovském
nádraží byla odstavená kotel-
na a lokomotivy tak na přelo-
mu let 1980 a 1981 vytápěly
hlavní budovu,“ popisuje Gol-
da. Stroje byly kompletní a jez-
dily vlastní silou zbrojit do již
zbourané smíchovské topír-
ny. „Později při zamrznutí
a prasknutí přívodu vody jez-
dily zbrojit do Vršovic,“ dopl-
ňuje Golda. Po dosloužení
skončily obě lokomotivy ve šro-
tu. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Stroj K808 vytápěl budovu smíchovského nádraží. ARCHIV

inzerce

Osud odstavených parních
krasavic. Suplují i kamna



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. února 2022 12

Mnozí lidé prožijí
život v jednom
bytě, v jednom
domě a nikam se
neodstěhují.
Přesto mají v ob-
čance hned několik
nových adres.

Přejmenovávají se ulice, kde
žijí, tak jak se mění režim
a majitelé. Některé hotely
jsou na tom podobně. Koupí
je jiný vlastník, jiný hotelový
řetězec. A přizpůsobí obchod-
ní politice firmy. Hosté bu-
dou i nadále jezdit do stejné-
ho místa, jen název bude
jiný. Po devadesáti letech zmi-
zí zmapy hlavníhoměsta Ho-
tel Alcron. Současní majitelé
ho rekonstruují a zanedlou-
ho semísto starého názvu ob-
jeví nový: Almanac X Prague.
Nebude to během minulého
a tohoto století poprvé, co se
ve městě objevil nový hotel,
aniž by starý fyzicky zmizel
a nový vyrostl.

Podbabský rekordman
měnil názvy i hvězdy
Rekordmanem je zřejmě

ikonický Hotel International
v Podbabě. Stavba, která si
s úspěchem zahrála v kultov-
ním Hřebejkově snímku
Šakalí léta, je nepřehlédnutel-
nou reprezentantkou stalin-
ské gotiky nebo, chcete-li, so-
cialistického realismu, sore-
ly. Iniciátorem výstavby byl
ministr obrany a zeť prezi-
denta Klementa Gottwalda

Alexej Čepička. Když se
v roce 1956 hotel otevíral,
nesl název Družba.
O rok později už vyměnili

montéři písmena na fasádě a
z věžovité ubytovny pro papa-
láše se stal Grandhotel Inter-
national. Po roce 1989 skon-
čil v majetku mezinárodního
hotelového řetězce a byl pře-
jmenován na Holiday Inn a
pak ještě na Crown Plaza.
Současně zezelenala původ-
ně rudá hvězda na špici. Poté,
co znovu změnilmajitele, vrá-
til se k původnímu pojmeno-
vání, je z něho opět Hotel In-
ternational Praha.

Štěpán, Šroubek, Evropa
NaVáclavskémnáměstí na-

razíte na jedinečný secesní
skvost. Grand hotel Evropa.

Pamětníci dobrých časů prv-
ní republiky mu ani po roce
1948 neřekli jinak než Hotel
Šroubek. To podle hoteliéra
Karla Šroubka, který zařízení
koupil v roce 1924. Hotel ale
postavili už v roce 1872 jako
novorenesanční hotel U Arci-
vévody Štěpána. Když republi-
ku znárodnili komunisté,
stal se ze Šroubku v roce
1951 Grand hotel Evropa
a u toho už zůstalo.

Komunisté v bordelu
Ze starších zařízení se ná-

zvy měnily i v případě Grand-
hotelu Bohemia v Králodvor-
ské ulici za Obecním domem.
Od roku 1927 (zahajovalo se
slavnostně 25. února) se tu
hosté ubytovávali v Grandho-
telu Steiner. Přesně 21 let

po otevření došlo v Českoslo-
vensku ke komunistickému
puči. Majitel nabídl hotel ko-
munistické straně v naději,
že jako pověřený provozova-
tel zachová rodinný majetek,
až komunisté (co nevidět)
padnou. Nepadli, majitel zmi-
zel a hotel dostal nové jméno
Praha. Byl vyřazen z hotelové-
ho veřejného oběhu a stal se
luxusní ubytovnou pro funk-
cionáře od nás i z ciziny.
Po zvolení prvním tajemní-
kem tu přebýval v roce 1968
Alexander Dubček. Když
v Dejvicích postavila strana
luxusní Hotel Praha, tomu
starému zbyl název, ale ti nej-
vyšší tu už nebydleli. Režisér
Václav Matějka ale využil ta-
nečního sálu Boccaccio a pře-
měnil ho v roce 1988 na sál lu-

xusního bordelu Boccaccio
ve filmu Anděl svádí ďábla.

V Alcronu vařili šéfové,
bydleli generálové
i špioni
Když do Prahy v květnu

1945 dorazili osvoboditelské
armády, stal se Hotel Alcron
ve Štěpánské ulici u Václav-
ského náměstí domovem jak
pro spojenecké generály, tak
pro špičky našeho armádní-
ho sboru. Po roce 1948 byl ho-
tel díky svému ještě zachova-
nému luxusu místem, kde se
ubytovávali západní byz-
nysmeni, ale také špioni. Ti
všichni byli pod dohledem fy-
zickým, ale částečně i odpo-
slechovým.
Dokudnebyl postavenýHo-

tel InterContinental, mířily
sem i hvězdy světové kultu-
ry, sportu a dalších oborů. Ku-
chařskou kariéru tu rozjel tře-
ba i „šéf“ Zdeněk Pohlreich,
jeho následovník Jiří Štift,
stejně jako Roman Paulus,
který tu pro restauraci získal
i michelinskou hvězdu. Aby
o ni za nějaký čas přišel.

NOVÝ
KOMEDIÁLNÍ KRIMISERIÁL

NOVÝ NOVÝ 
KOMEDIÁLNÍ KRIMISERIÁLKOMEDIÁLNÍ KRIMISERIÁLKOMEDIÁLNÍ KRIMISERIÁLKOMEDIÁLNÍ KRIMISERIÁLKOMEDIÁLNÍ KRIMISERIÁL

zítra 2015

Z Prahy zmizí tradiční hotelové jméno. Alcron už nebude Alcron. 3x MAFRA

Steiner? Praha? Bohemia!

PRAHA PŘIJDE PO DEVADESÁTI L

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. února 2022 13

Odborářský luxus
Mezi další přejmenované

pražské hotely patří Presi-
dent, který byl postavený
jako „doplněk“ v sousedství
mezinárodního hotelu Inter-
Continental. President se jme-
noval Budovatel a byl posta-
ven pro československé odbo-
rářské funkcionáře a jejich
návštěvy z ciziny. Ale i Inter-
Continental zanedlouho z ho-
telové mapy Prahy zmizí.
Bude z něho po rozsáhlé re-
konstrukci Golden Prague
Hotel. Převezme totiž název
luxusní restaurace v posled-
ním patře, odkud je jedineč-
ný výhled na hlavní město.
Z nových staveb přejmeno-

vali i Hotel Atrium na Floren-
ci, z toho je už pár let Hilton.
Bazén s výhledem na Prahu
v posledním patře byl původ-
ně v Hotelu Forum u Nusel-
ského mostu, teď je to Corin-
thia Tower. Na hranici Pan-
kráce a Krče kdysi postavili
Barceló, nyní se jmenuje Occi-
dental. PAVEL HRABICA

inzerce

Grand hotel Evropa, kdysi Hotel Šroubek a ještě předtím U Arcivévody Štěpána

Šroubek už není. ČTK Vlevo bývalý Budovatel, vpravo budoucí Golden Prague

Zmizelé hotely

Hotely měnily jména i mimo
hlavní město.

● V Českých Budějovicích
býval na ústředním náměstí
hotel U Zvonu. Ten se jen
poupravil na dvojnázev
Grandhotel Zvon a Hotel
Zvon. Jiný budějovický hotel
Grand se stal hotelem
Malše. Už ale neexistuje,
je z něho banka.

● V Beskydech je hotel Lorko-
va vila, kdysi Čeladenka.

● Na české hotelové mapě už
nenajdete žádnou Družbu,
těch bylo napříč Českoslo-
venskem hodně. Často slou-
žívaly odborářům. Ubytovací
podniky s tímto názvem na-
jdete v současnosti už jen
na Slovensku a samozřejmě
v Rusku nebo také na
Ukrajině.

Hotel International už snad (konečně) zůstane. 2x METRO

ETECH O ZNÁMÝ HOTEL ALCRON



www.metro.cz SERVIS pátek 4. února 2022 14

5/9 °C2/6 °C1/5 °C3/7 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Víš, že sis
vzal moje
legíny?“

MICHAL MATĚJKA
Facebook

Teplotní rekordy: -25,2 °C (1830) 12,4 °C (2004) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 Co naše babičky uměly
ana comy jsme zapomněli

16.40 Hlavní výhra
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Špunti na cestě (5/13)
21.05 13. komnataMartiny

Šmukové
21.30 Všechnopárty
22.25 Profesionálové
23.20 Kriminalista V
00.20 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.45 Případy detektivaMurdo-

cha XIII

16.35 Divočina bez hranic (5)
17.05 Krásné země z výšky:

Montana, území velkého
nebe

18.00 Babička jako Šance
18.25 Heydrich – konečné ře-

šení (23/44)
19.00 Největší tankové bitvy
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Samuraj
21.50 Hraběnka z Hongkongu
23.40 Sbal prachy a vypadni
01.25 Tajemství noci a spánku

(2/2)
02.15 Stopy, fakta, tajemství
02.45 Popcorn
03.15 Před půlnocí
03.40 Rodinné křižovatky

15.55 KriminálkaMiami VIII (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4200)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor Česko & Sloven-

sko (6)
22.50 Zúčtování

Akční drama (USA, 2016)
01.15 KriminálkaMiami VIII (5)

Krimiseriál (Kan./USA, 2009)
02.15 KriminálkaMiami VIII (6)

Krimiseriál (Kan./USA, 2009)
03.10 Na lovu
03.55 Gympl s (r)učením

omezeným (89)
04.55 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
21.55 DREAM TEAM –Mistři

dílny
23.30 Ano, šéfe!
00.35 Policie v akci
01.35 Námořní vyšetřovací

služba II (13)
Skládanka. Krimiseriál (USA,
2004)

02.30 Jake a Tlusťoch (9)
Ten, koho ráda mám. Krimi-
seriál (USA, 1987-1992)

03.45 Policie Hamburk XI (11)
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů dle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 4. února 2022 16

Martin Žák
Budu držet

polosuchý únor, pít
nebudu jen 14 dní.

Anketa

Plánujete dodržet suchej únor?

Jana Kubatova
Ano, budu
pít jen
suché.

„Krásné ráno,“ přeje nám z Divoké Šárky řidič tramvaje
@matty.ch.photographer. Zdatný fotograf přiložil tagy
#skoda15t #skodatransportation #9311 #vozovnavokovice
#positivevibes #nice #goodday #fotimmobilem #art
#artphotography #samsungphoto.

Štěpánka Chaloupková
Přemýšlím o tom, že

bych se mohla
nechat přemluvit.

@mojemetro

KANDIDÁT A PR
V uplynulých dnech rozšířila řady potvrzených či zvažova-
ných kandidátů do nadcházejících prezidentských voleb nová
jména.
Největší mediální pozornost byla sice věnována Karlu Janeč-
kovi, zajímavé nominace ale proběhly i za mnohemmenšího
mediálního zájmu. Mezi takové lze zařadit oznámení, že čers-
tvě mimoparlamentní KSČM hodlá postavit vlastního kandi-
dáta. V přímých prezidentských volbách by to bylo poprvé,
předtím komunisté několikrát nominovali své kandidáty pou-
ze v nepřímé volbě. Ústřední výbor KSČM nakonec v týdnu vy-
bral jako kandidáta Josefa Skálu, dlouholetého vyzývatele rov-
něž dlouholetého expředsedy Vojtěcha Filipa.
Ač se kandidatura zástupce strany, která v posledních vol-

bách vypadla z Poslanec-
ké sněmovny, může zdát
jako pošetilost, ve skuteč-
nosti to může být pečlivě
promyšlená strategie.
Nepředpokládám, že by
někdo ze stratégů KSČM
věřil v reálný úspěch pre-
zidentské kandidatury

Josefa Skály. Určitě ale spoléhají na to, že kandidatura zvýší
mediální zájem o daného kandidáta a jeho prostřednictvím
i o stranu, kterou reprezentuje. Stejně jako minule totiž bu-
dou všichni kandidáti zváni do desítek diskusí a debat všech
typůmédií. Zvýšení povědomí o straně, která vypadnutím
z Poslanecké sněmovny „sešla z očí, sešla z mysli“, pak bude
přesně tím efektem, který si komunisté od kandidatury
slibují, pokud se ještě chtějí pokusit o návrat do sněmovních
lavic.
A co si budeme nalhávat, komunistický kandidát by nebyl ani
prvním a ani posledním uchazečem o Hrad, pro nějž by byly
prezidentské volby pouze marketingovým nástrojem.

Citát

Kandidatura
zvýší mediální
zájem o daného
kandidáta.

Dopisy a vzkazy

LINKA

Řešení sudoku

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Konec hospod
v Čechách?
Hnutí „suchej únor“ je
v dnešní době, kdy jsou re-
staurace i hotely sužovány
zákazy, posledním hřebíč-
kem do rakve. Suchej
únor šel dělat v době, kdy
nic nehrozilo, nyní je
to sebevražda, nebo cíl
trvalé prohibice. Navíc
mírné pití alkoholu
a piva je zdravé. Suchej
únor ale zakazuje pití al-
koholu úplně. Takže je
to vlastně zkouška, až al-
kohol zakážou ti, co bu-
dou vládnout Evropě za
pár let? Prý se k hnutí při-
hlásilo na sedm set tisíc
osob – jestli to skutečně
budou dodržovat, tak
čekám za pár let úplný ko-
nec hospod, kde se pije al-
koholický nápoj. Možná
budou posléze jen jídelny
s kohoutkovou chlorova-
nou vodou, a to oddělené
pro muže ženy a třetí po-
hlaví s otevírací dobou
10–14 hodin.

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení Hurvínkův popletený víkend

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Školy

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665245411

• Vykupujeme byty již od
roku 1994!!! Rychlost, hoto-
vost, právní servis. Rodinná
Kohout reality.
Tel.: 602212121245551

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 245919

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 190 noc/osoba.
775103924245876

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 245525

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 245938

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.244520

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245806

• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685245961

Knihy a časopisy

Práce - nabídka
• Ihned koupím byt v OV, DV.
Starší osoby mohu nechat v
bytě na dožití bez nájmu. Sluš-
né jednání, právní servis. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115245006

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.245584

• Spol. zabývající se proná-
jmem luxusních vozidel, hledá
technicky zaměřeného pracov-
níka na samostatnou pozici
správce autoparku, mail.:
info@knokar.cz.245698

• Německé velvyslanectví v
Praze hledá řidičku/řidiče. In-
formace naleznete na
www.prag.diplo.de -velvysla-
nectví-zaměstnání a stáže.245773

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky výjezdové skupi-
ny pro oblast Praha. Nutná zá-
kladní znalost Prahy + řidičský
průkaz sk. B. Info
tel.: 602669268245859

• Městská část Praha 14 při-
jme: zaměstnance do odboru
právních a kontrolních činnos-
tí na pracovní pozici "Práv-
ník/právnička v platové třídě
11". Bližší informace na:
www.praha14.cz-volná mista245913

• POKLADNÍ až 165 Kč/hod,
směny dle Vašich potřeb s on-
line rezervací, denní zálohy,
zaškolení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246101

• Nabízíme 143-170,50
Kč/hod za vybalování zboží.
Směny noční/denní, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246120

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534246139

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.246029

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme kuchaře/ku na
zástup za dlouhodobou ne-
moc. Požadujeme: praxe v
oboru, vaření v dietních úpra-
vách vítáno, časová flexibilita,
trestní bezúhonnost, zdravot-
ní způsobilost. Nabízíme: dob-
ré finanční ohodnocení, velmi
příjemný kolektiv, rádi Vás za-
učíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.246032

• Hledáme řidiče sk.C na roz-
voz zboží po ČR. Auto do 12 t s
čelem. Pouze prac. dny, ranní
směna, přesčasy platíme. K.:
in fo@janecek- lebeda.cz .
602353910246156

• Přijmeme údržbáře na kon-
troly technického vybavení
kanc. budovy v centru Prahy,
praxe v údržbě vítána. Pro ak-
tivní SD s bydlištěm poblíž.
T. 733147413246161

• Sauna opět v provozu, již od
250 Kč/os. - čas neomezen,
16-21 hod., více info o služ-
bách: 720652501,
www.sauna-praha9.cz246172

• BA přijme pracovníky ostra-
hy. Info. na tel.: 777774099. 246048

• Hledáme nové strážné na
pozici v P4 Modřany a P8
Bohnice. Práce s PC, kamero-
vým systémem a UPS. DPP a
směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h246181

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244639

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz244539

• Sběratel koupí starý porce-
lán, hodiny, hodinky, sklo,
hračky, obraz, foťák, rádio, ná-
bytek, části aut, motorek i ce-
lou pozůstalost. T. 725679532 245904

• Koupím staré hračky, min-
ce, hodinky, sklo, porcelán, ob-
razy, knihy a poštovní znám-
ky. Tel. č. 722907510 245907

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 246083

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Pro pracoviště v Praze - objekt Bořislavka
hledáme vhodné uchazeče na pozice:

 OSTRAHA OBCHODNÍ PASÁŽE
 OSTRAHA RECEPCE

Náplň práce pro ostrahu recepce:
 Pracovní doba 07:00 až 19:00 hod.
a 19:00 až 07:00 hod.

 Kamerový dohled pomocí CCTV/VSS
Nabízíme:
 Zaměstnání na DPP, HPP
 Odpovídající mzdové ohodnocení
 Náborový příspěvek 5 000 Kč
Požadujeme:
 Profesní kvalifikaci Strážný
(kód: 68-008-E) - umožníme získat

 Znalost ČJ

Náplň práce pro ostrahu obchod. pasáže:
 Pracovní doba 05:00 až 14:00 hod.
a 14:00 až 23:00 hod.

 Přímý dohled na bezpečnostní situaci
v obchodní pasáži

 Obchůzková činnost v rámci pasáže
Nabízíme:
 Zaměstnání na DPP, HPP
 Odpovídající mzdové ohodnocení
 Náborový příspěvek 6 000 Kč
Požadujeme:
 Dobrou fyzickou kondici, práce
převážně ve stoje

 Znalost ČJ

NÁSTUP PRO OBĚ POZICE
IHNED

Kontakt:
mobil: + 420 724 793 669
e-mail: ivana.slavikova@cz.g4s.com

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 605 300003
www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,

zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu.Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

VOŠZ a SZŠ, Praha 1, Alšovo nábřeží 6

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SZŠ

ON-LINE
dne 8. 2. 2022

(od 15.00 – 17.00 hod.)

Informace na: www.szspraha1.cz
Rádi zodpovímeVaše dotazy.

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP
Čerpací stanice

TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Konkursní řízení namísto
ŘEDITELE/KY ZŠ aMŠ
Na Beránku v Praze 12

Špičková škola s atraktivními
vzdělávacími programy hledá schopného

manažera a vynikajícího pedagoga.
Předpokládaný nástup 1. 5. 2022.
Přihlášky podávejte na adresu:

MČ Praha 12, odbor školství, Generála
Šišky 2375/6, 143 00 Praha 12 – Modřany
do 4. 3. 2022, 12.00 hod. Podrobnosti
nawww.praha12.cz /Školství/
Volná pracovní místa ve školách.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 4. února 2022 18

Dohlédne
na sudí
Novým členem komise roz-
hodčích Fotbalové asocia-
ce ČR (FAČR) bude bývalý
brankář Jan Stejskal
(na snímku z roku 2012).
Šedesátiletý někdejší re-
prezentační gólman coby
zástupce Ligové fotbalové
asociace (LFA) nahradí To-
máše Bártu. Nominaci
schválilo ligové grémium
profesionálních klubů. Jan
Stejskal chytal za pražské
rivaly Spartu a Slavii, půso-
bil také v anglickém týmu
Queens Park Rangers.
Za českou a českosloven-
skou reprezentaci si při-
psal 31 utkání, po kariéře
působil v národním celku
jako trenér brankářů. MAFRA

České hokejistky
si proti Číně věřily
celý zápas. Trenér
Pacina byl ale
nervózní.

České hokejistky úspěšně
zvládly olympijskou premié-
ru a trenér Tomáš Pacina si
po výhře 3:1 nad Čínou mohl
oddechnout. Jeho svěřenky-
ně sice byly s ohledem na po-
stavení ve světovém žebříčku
papírovými favoritkami, ale
domácí výběr se pro turnaj
posílil třinácti naturalizova-
nými hráčkami ze zámoří
a duel tak rozhodně nebyl jed-
noznačný. „Byli jsme trošku
nervózní, což se ale dalo oče-
kávat. Čekali jsme od Číny,
že bude hrát přesně takhle.
Organizovaně, tvrdě, jsou ve-
lice dobře koučované. Při-
hrávky nebyly úplně přesné,
nohy nám nejely tak, jak nor-

málně jedou. Proti takovému
defenzivnímu systému je to
velice těžké. Celkově ale den
holky zvládly bravurně. Prv-
ní den na olympiádě, první
zápas na olympiádě v histo-
rii. Jsem na jejich výkon
hrdý,“ řekl Pacina. „I když
lidi budou říkat, že je to po-
vinnost, to jsou nesmysly. Byl
to těžký zápas proti týmu,
který je stejně dobrý jako
Švédsko, Dánsko nebo Japon-
sko,“ podotkl.
Z českého pohledu bylo dů-

ležité, že se tým dostal
v 11. minutě do vedení. „Kaž-
dý gól byl důležitý. Ve druhé
třetině jsme dostali gól v osla-
bení, kdy jsme si nesplnili
role, a stav 2:1 byl nepříjem-
ný. Třetí třetinu jsme ovšem
zvládli bravurně. Líbilo semi,
že Míša Pejzlová měla při
svém nájezdu dost klidu. To
nás uklidnilo, Číňanky muse-
ly otevřít hru, což nám dalo
trochu víc prostoru na první
a druhou přihrávku z naší tře-
tiny,“ poukázal na uklidňují-

cí třetí branku. Pacina při-
znal, že po snížení na 1:2 byl
nervózní. Kapitánka Alena
Mills přitom řekla, že si byla
stále jistá, že zápas skončí
pro české barvy dobře. „Mně
osobně teda zatrnulo. Holky
mají víc sebedůvěry, což mě
těší. Věděl jsem, jak jsou Čí-
ňanky nebezpečné. Hrály je-
nom na brejky, zatímco my
zapojujeme všech pět hráček
do hry. Každá maličká chyba
mohla přinést situaci dva na
jednoho nebo tři na dva. Uvě-
domoval jsem si to nebezpe-
čí, ale holky to zvládly líp,
než jsem předpokládal,“ řekl
Pacina. Ocenil i výkon bran-
kářky Kláry Pejsarové, která
za těsného stavu předvedla
několik výborných zákroků.
Další zápas české hokejist-

ky čeká zítra, kdy se utkají se
Švédkami, a Pacina věří, že
odehrají lepší utkání. „Mys-
lím, že nervozita opadne. Hrá-
li jsme proti nim ve cvičném
zápase. Máme je nacítěné,“
dodal kouč. ČTK

Druhá výhra
Manželé Zuzana a Tomáš
Paulovi si v druhý den
olympijského turnaje smí-
šených dvojic v curlingu
připsali na konto jednu po-
rážku a také druhou výhru
v soutěži. Nejprve prohráli
se Švédy Almidou De Valo-
vou a Oskarem Eriksso-
nem 4:7 a poté si poradili

jasně s Australany Tahli
Gillovou a Deanem Hewit-
tem, které zdolali 8:2 před-
časně už po sedmém
endu.

Bude skromnější
Národní stadion v Pekingu
bude podruhé hostit slav-
nostní zahájení olympij-
ských her. Dnešní ceremo-

niál bude výrazně skrom-
nější než ten před čtrnácti
lety, kdy čínská metropole
pořádala letní hry. Je to
kvůli očekávanému velké-
mu mrazu i koronavirové
pandemii. Českou vlajku
podobně jako na letních
hrách v Tokiu ponese dvo-
jice složená z muže
a ženy. Sportovci zvolili
krasobruslaře Michala Bře-

zinu a kapitánku hokejové
reprezentace Alenu Mills.
Ceremoniál začíná
ve 13.00 SEČ.

Koho do štafety?
Čeští biatlonisté by měli
do úvodního závodu smíše-
ných štafet na olympij-
ských hrách nastoupit
s Jessikou Jislovou, Marké-

tou Davidovou a Michalem
Krčmářem. O čtvrtém čle-
novi zítřejší štafety se roz-
hodne dnes mezi Jakubem
Štvrteckým a Mikulášem
Karlíkem. Češi budou ob-
hajovat dvě medaile
z Pchjongčchangu. Hlavní
nadějí je držitelka malého
křišťálového glóbu z vytr-
valostních závodů Marké-
ta Davidová. ČTK

Komplikace pro nároďák
Útočník David Krejčí (na snímku) a obránce Jan Ščotka
měli po příletu na olympijské hry pozitivní test na koro-
navirus a chyběli na včerejším tréninku hokejové repre-
zentace. „David měl po příletu pozitivní test, takže zůstal
on i jeho nejbližší kontakty ve vesnici. Věřím, že to nic ne-
znamená, protože totéž se nám stalo s Tomášem Hy-
kou,“ řekl reprezentační trenér Filip Pešán před potvrzují-
cími testy. Ztráta Krejčího, vítěze Stanleyova poháru
z roku 2011, by byla pro tým citelným oslabením. MAFRA

Vítězem 57. ročníku domácí
ankety Král cyklistiky se stal
poprvé v kariéře Ondřej
Cink. Jednatřicetiletý závod-
ník na horských kolech usedl
na trůn po dráhaři Tomáši
Bábkovi. Druhý byl tentokrát
fourcrossař Tomáš Slavík, tře-
tí silničář Zdeněk Štybar.
Cink prožil ve Světovém po-
háru výbornou sezonu.
V cross country byl dvakrát
druhý a jednou třetí, celkem
má v kariéře na kontě pět pó-
diových umístění v elitním se-
riálu. Nevyšly mu ale dva vr-
cholné závody – olympijské
hry a mistrovství světa. Oba
měl rozjeté na bronz, o cen-
ný kov ho nakonec připravily
technické problémy. ČTK

Povinná výhra?
Kouč to vidí jinak

Krátce z olympiády

Ondřej Cink.
Biker kraloval
roku 2021


